












目录
一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................................10
[...]
废水更换频次 一天更换一次 一天一换、两天一换、一天两换 更换频次接近

引用项目生产负荷达 85%以上，污染物产污浓度具有一定的类比性：废水处理前最高浓度为：pH6.47-6.85、COD Cr 132mg/L、BOD5 39.6mg/L、

SS 88mg/L、氨氮 8.96mg/L、石油类 5.73mg/L、阴离子表面活性剂 5.58mg/L、氟化物 7.05mg/L。

综上所述，按照对环境最不利因素考虑，项目生产废水污染物产生浓度取为 pH6.47-6.85、COD Cr4042mg/L、BOD5404mg/L、SS 88mg/L、总

氮 12mg/L、氨氮 8.96mg/L、总磷 28mg/L、石油类 282mg/L、阴离子表面活性剂 5.58mg/L、氟化物 7.05mg/L、总铁 20mg/L。

（5）生活污水

项目员工为 500人，根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3—2021）表 A.1 服务业用水定额表中无食堂和浴

室的办公楼的定额值中的先进值，本项目员工生活用水量按 10m 3 /（人·a）计算，则员工生活用水总量为 5000t/a。排污系数按 90%计算，则污

水产生总量为 4500t/a，其污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。生活污水经化粪池处理设施预处理后通过排放口 DW001江门高新区综

合污水处理厂。

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）对本项目废水污染源进行核算，见下表：

表 35 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

生

产

设

施

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施

排放废

水量

（t/a）

污染物排放

排放口类型 排放时间/h
核

算

方

法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治理

工艺

去除

效率
/%

是否

可行

技术

排放浓度

（mg/L）排放量（t/a）



— 47 —

办

公

室

员

工

厕

所

生活

污水

CODcr

类

比

法

4500

250 1.125

20t/d
三级

化粪

池

40 是

4500

150 0.675

一般排放口 2400
BOD5 150 0.675 50 是 75 0.338

SS 200 0.9 60 是 80 0.36

氨氮 20 0.09 10 是 18 0.081

生

产

废

水

表

面

处

理

线

清洗

废水

CODcr

类

比

法

16089

4021 64.694

55t/d

自建

污水

处理

设施

94 是

16089

241 3.877

一般排放口 2400

BOD5 402 6.468 94 是 24 0.386

SS 87 1.400 92 是 7 0.113

总氮 12 0.193 57 是 5 0.080

氨氮 8.79 0.141 89 是 0.97 0.016

石油类 281 4.521 93 是 19.7 0.317

LAS 5.49 0.088 8 是 5.1 0.082

总磷 28 0.450 91 是 2.52 0.041

氟化物 7.14 0.115 99 是 0.07 0.001

总铁 19.8 0.319 90 是 1.98 0.032

注：生活污水中的各污染物的产生浓度参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公生活

污水主要污 染物产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：200mg/L，氨氮：20mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》

（试行）（HJ-BAT-9）排放浓度， 三级化粪池对生活污水污染物的去除效率分别为 CODcr40%、BOD550%、SS60%、氨氮 10%

2.4水污染物排放信息表

表 36 废水间接排放口基本情况表

排放口编 排放方式 排放去向 排放规律 排放口基本情况 排放标准 监测要求



— 48 —

号及名称

类型 地理坐标 a 名称
污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
监测

点位

监测因

子

监测频

次

DW001 间断排放

江门高新

区综合污

水处理厂

间断排放
一般排放

口

经度

113.153140°
纬度

22.544818°

广东省《水污染

物排放限值》（DB
44/26-2001）中第

二时段三级排放

标准和江门高新

区综合污水处理

厂进水标准的较

严者

CODCr 250
单独排入公共污水处理

系统的生活污水无需开

展自行监测

BOD5 150
SS 180

NH3-N 35

DW002 间断排放

江门高新

区综合污

水处理厂

间断排放
一般排放

口

经度

113.153741°
纬度

22.545858°

CODcr 250

次/年

BOD5 150
SS 180
氨氮 35

石油类 20
LAS 20
总磷 /

2.2依托集中污水处理厂的可行性

（1）生活污水处理设施可行性分析

江门高新区综合污水处理厂于 2017年运营，江门高新区综合污水处理厂设计处理能力为日处理污水 1万立方米，采用“物化预处理+水解酸

化+好氧”处理工艺；出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。本建设项目废水排放量为 15t/d，占污

水处理厂处理总量的 0.15%，江门高新区综合污水处理厂尚有富余接受本项目污水的处理，项目水质也符合江门高新区综合污水处理厂进水水质

要求。因此，项目生活污水排入江门高新区综合污水处理厂处理是可行的。

（2）零散废水可行性分析

项目交由零散废水处理公司处理量为 9.9t/a，根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函



— 49 —

〔2019〕442号）的相关规定，本项目废水移交量为 0.825t/月小于 50t/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。可作为零散工业废水

交由第三方零散工业废水治理企业集中进行达标处理。本环评要求企业应做好生产废水的收集储存，并避免雨水和生活污水进入，期间落实储存

区的防渗漏措施以及落实转移联单填报、台账记录等管理工作，零散废水暂存于厂区外污水处理站旁边，用 1t胶桶装，企业预设置 2个胶桶。

项目建成后，零散废水预计交江门市华泽环保科技有限公司处理处置，该企业于 2022年 9月 1日取得《关于江门市华泽环保科技有限公司

新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复》（江蓬环审[2022]168 号），江门市华泽环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目

选址位于江门市蓬江区棠下镇桐乐路 15号厂房。项目建成后计划区处理 500立方米零散工业废水，项目分两期工程进行建设，两期卫程零散工

业废水处理规模均为 9.125万立方米/年（250立方米/日），采用“预处理+水解酸化+A'O+MBR系统+消毒”处理工艺。项目用地面积为 2700平方

米。项目主要从事小型工业企业产生零散工业废水的收集和集中处理，废水种类主要包括食品加工废水、印刷废水、喷淋废水、表面处理废水（除

油废水、酸碱废水）4种废水，不含危险废物和第一类重金属污染物的工业废水，服务范围不超过江门市域范围，收集处理本项目产生的冷却废

水是可行的。

（3）生产废水治理设施可行性分析

项目生产废水最大产生量为 16089m3/a（53.63m3/d）。废水处理设计规模 55m3/d，可满足处理要求。废水处理站采用“调节池→混凝沉淀→

二级沉淀→厌氧+好氧→排放”的处理工艺。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-220）

附录 C.5中的“含油废水-调节、混凝、沉淀、砂滤”，项目废水治理工艺“pH调节+混凝沉淀+砂滤”属于金属表面处理行业废水治理可行技术。

经过处理后废水水质改善，达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段三级排放标准和江门高新区综合污水处理厂进

水标准的较严者后排入江门高新区综合污水处理厂进行深度处理。

废水处理工艺流程图如下：



— 50 —

图4-1 废水处理工艺流程图

车间的生产废水经管道进入新建的污水池，当污水池的水位达到设定高度后，液位控制器自动开启污水泵，把废水抽到一体化处理设备。

废水首先进入一体化处理装置的反应池，PH 控制器监测到污水的 PH 值后，自动控制开启烧碱泵，把废水 PH 调节至 7-8 左右（PH 值

高于 8 时自动停止烧碱泵），然后投加 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，然后进入沉淀区，最后在厌氧池中，兼氧微生物将废水中的大分子

有机物降解为小分子有机物，将废水的可生化性提高，在好氧池中，通过风机鼓风，使反应池处于好氧状态，利用好氧微生物的降解作用，将废

水中的有机物降解，上清液自流进入清水池。

当清水池的水位达到设定液位高度后，由液位控制器开启增压泵，把污水输送进入砂滤罐行深度处理，处理后排放至市政管网。

废水站产生的污泥由压滤机进行脱水处理，脱水后的污泥交由有资质的公司进行外运处理，滤液回流至集水池重新进行处理。

去除效率：

混凝沉淀：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手

册”中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中化学混凝对 COD的去除效率为 40%，物理处理法对 COD 的去处效率为 30%，故混凝沉淀法对 COD

的去处效率为 58%；

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”中 06-预

处理中湿式预处理件-脱脂剂中化学混凝法对总磷的去处效率为 85%；物理处理法对石油类的去处效率为 30%，化学混凝法对石油类的去除效率

为 50%，故混凝沉淀法对石油类的去处效率为 89.5%。



— 51 —

参照《现代水处理技术》（冯敏主编 化学工业出版社）中化学一级强化处理，PAC 等絮凝剂使用对 SS的去除效率达 80%。

参照《我国表面活性剂 LAS废水的废水处理技术进展》蒋洪静、郭满囤研究表明，混凝分离法对 LAS的去除效率为 8%左右。

参照《混凝沉淀+A/O工艺处理水产品加工废水的试验研究》梁浩，当 PAC 投加量为 750 mg/L 时，对氨氮的去除效率最好，为 6%-7%，

本项目取 6%。

根据《实际水厂常规处理工艺中铁锰去除效果的分析 苏子行 陈飒 顾松(中山市供水有限公司三多分公司，广东中山 528463)》研究可得，

混凝沉淀对铁的去除效率可达 90%以上，本项目取 90%。

根据《混凝沉淀法处理工业含氟废水的工艺研究》周霖 张彰 方瑜研究表明高分子助凝剂 PAM处理，可使氟的脱除率达到 99%左右。

厌氧：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中厌氧生物处理法对 COD的去除效率为 35%，对石油类的去除效率为 35%。

好氧：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中好氧生物处理法对 COD的去除效率为 70%，对石油类的去除效率为 70%，对总磷的去处效率为 40%。

砂滤：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中过滤分离法对 COD的去除效率为 30%，对石油类的去处效率为 30%

参照《不同石英砂滤池系统过滤性能的研究 冯源》研究表明，砂滤池的过滤性能最佳，出水 SS降低率为 56. 8% ～67. 7%，本项目取 62%。

参照《复合改性石英砂制备及复合改性生物砂滤工艺处理污水厂二级出水效能与机制研究》太原理工大学，对氨氮、总氮去除率分别为 88.87%

和 54.13%，本项目取 88%和 54%。

BOD的去处效率参照 COD。

表 37 生产废水各工艺处理效率

污染物（mg/L） CODcr BOD5 SS 总氮 氨氮 石油类 LAS 总磷 氟化物 总铁

生产废水 处理前浓度 4042 404 88 12 8.96 282 5.58 28 7.05 20
混凝沉淀 处理效率 58% 58% 80% 6% 6% 50% 8% 85% 99 90%
厌氧 处理效率 35% 35% 0 0 0 35% 0 0 0 0
好氧 处理效率 70% 70% 0 0 0 70% 0 40% 0 0



— 52 —

砂滤 处理效率 30% 30% 62% 54% 88% 30% 0 0 0 0
自建污水处理设施总去

除效率
94% 94% 92% 57% 89% 93% 8% 91% 99% 90%

排放浓度 236 24 7 5 1.1 19 4 2.7 0.05 2.2
广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及江门高

新区综合污水处理厂的较

严者

300 150 180 45 35 20 20 4 15 --

2.3监测要求

表 38 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生产废水排放口
pH值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、阴离

子表面活性剂、总磷、氟化物、总铁
年/次

广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）
中第二时段三级标准和江门高新区综合污水处

理厂进水标准的较严者

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强在 70-85 dB(A)之间，项目主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版